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食べ過ぎを防ぎ、

肥満を予防する

消化を助け、栄養

の吸収がよくなる

味がよくわかり、

味覚が発達する

脳が活性化し、

集中力が高まる

「い（１）い（１）歯（８）」の語呂合わせから、日本歯科医師会が定める記念日で
す。健康な歯を保つには、食事やおやつの時間を決めてとるようにし、食べたら
歯をみがくことが大切です。また、食べるときによくかむようにすると、だ液が
たくさん出て、むし歯や歯周病を防ぐだけでなく、以下の効果が期待できます。

 

 11 月の給食目標は
「食事のあいさつをきちんとしよう」

（低）595 （中）635 （高）677 （中学）746

 低24.4　中25.8　高27.2　中学29.3

（低）533 （中）575 （高）618 （中学）660

 低27.5　中28.3　高29.2　中学30.0

19 21
（低）716 （中）734 （高）752 （中学）864

 低28.3　中29.2　高30.0　中学34.1

（低）646 （中）662 （高）677 （中学）753

 低27.1　中28.0　高28.6　中学32.0

（低）724 （中）768 （高）814 （中学）862

 低30.8　中31.9　高32.8　中学33.9

豚肉、鶏肉、玉葱、豚脂、米粉、砂糖、食塩
でん粉（タピオカ）、ドロマイト
パーム油、デキストリン、トマトパウダー 
でん粉（馬鈴薯）、酵母エキス、粉末米酢
香辛料【豚肉、鶏肉】 

じゃがいも、むき枝豆、ポークハム【豚肉】 
食塩、こしょう、上白糖
ノンエッグマヨネーズ

ショルダーベーコン【豚肉】、玉葱、コーン
バター、生クリーム、チーズ、脱脂粉乳
チキンコンソメ、食塩、こしょう、牛乳 
コーンクリームスープ【乳、小麦、大豆、牛肉】 

コッペパン

1

22

ツ ナ そ ぼ ろ 丼

い も の こ 汁

豚肉、たけのこ水煮、長ねぎ、白菜 
しょうゆ、食塩、こしょう
鶏がらスープ、でん粉 

すけとうだら、パン粉、並塩
バッターミックス、こしょう 
揚げ油【小麦、大豆】 

もやし、白ごま、ラー油【ごま】

にんにくパウダー 

鶏がらスープ、ごま油、しょうゆ 

麻 婆 豆 腐

春 巻 き

バ ン サ ン ス ー

ロ ー ペ ン タ ン

無限！もやし!!

鱈 フ ラ イ

13
（低）715 （中）771 （高）793 （中学）889

 低28.3　中31.0　高32.2　中学36.6

馬鈴薯、玉葱、上新粉、食塩 
植物油脂【大豆】 

豚ひき肉、玉葱、人参
大豆そぼろ、トマトピューレー
トマトケチャップ、にんにく
ウスターソース、三温糖、バター
チーズ、白ワイン、パセリ 
エスパニョールソース
ハヤシルウ【乳、小麦、大豆
りんご、豚肉、鶏肉、バナナ】 

ミ ー ト ソ ー ス
ス パ ゲ テ ィ ー

ハッシュポテト

（低）733 （中）795 （高）855 （中学）955

 低30.1　中32.3　高34.7　中学38.7

豚ひき肉、豆腐、長ねぎ、生姜、三温糖 
清酒、鶏がらスープ、みそ、しょうゆ
でん粉、麻婆豆腐の素

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ごま】 

イヌリン、キャベツ、もやし、人参、玉葱
鶏肉、たけのこ水煮、でん粉、豚脂、しょうゆ
粒状大豆たん白、春雨、大豆油、酵母エキス
食塩、香辛料、小麦粉、食塩、ぶどう糖 
揚げ油【鶏肉、豚肉、小麦、大豆】 

春雨、ささみ水煮、きゅうり、人参
三温糖、和風玉葱ドレッシング

【小麦、大豆】

6

ごはん

ごはん

スライスパン

コッペパン

里芋、豆腐、長ねぎ
干し椎茸、しょうゆ
みりん、かつおだし、食塩 

ライトツナフレーク【大豆】

鶏ひき肉、人参、ごぼう 

生姜、白ごま、三温糖、みりん

清酒、食塩、こしょう、しょうゆ

ノンエッグマヨネーズ 

鶏卵、鶏肉、しらたき

刻み揚げ、玉葱、人参 

三温糖、みりん、清酒

かつおだし、しょうゆ 

りんご（1/8）、食塩 

茹でスパゲティー
ゆ

ゆ

ゆ
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ごはん

ごはん ごはん

ごはん

ごはん

壮 瞥 産 り ん ご
２コ

壮 瞥 産

卵 の 親 子 丼

磯 華 玉 子 焼 き
にくだんご
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鶏肉、じゃがいも、玉葱、ブロッコリー、牛乳 
生クリーム、チーズ、バター、こしょう 
チキンコンソメ、ホワイトルウ 
ベシャメルソース【乳、小麦、大豆、豚肉】 

トマトソース（トマトペースト、醸造酢）、人参
鶏肉、食用油脂、砂糖、食塩、チキンエキス
コーン、乾燥玉葱、オニオンペースト 
オニオンエキス、酵母エキス、魚介エキス
野菜エキス、香辛料【大豆、鶏肉】 

鶏肉、玉葱、豚脂、ペースト状植物性たん白、しょうゆ
マーガリン、ぶどう糖、チーズ、トマトペースト、食塩
ミルクカルシウム、パン粉、砂糖、香辛料、乾燥卵白
揚げ油、水あめ、トマトケチャップ、りんごジュース
ワイン、植物性たん白加水分解物 
粒状植物性たん白【卵、乳、小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご】

チ キ ン ラ イ ス

クリームシチュー

チーズイン肉団子
２コ

たら

そう　 　　　  べつ　             さん

たまご　　　　  おや　　こ　　どん

そう  べつ   さん

あ

じ る

ど ん

えびしゅうまい
２コ

中 華 和 え

豆 腐 チ ゲ
とう　　　 ふ

ちゅう　　  か           あ

えび、いとよりだいすり身、玉葱
豚脂、パン粉、砂糖、食塩、しょうゆ
粉末状植物性たん白、魚介エキス
チキンスープ、発酵調味料、小麦粉 

【えび、小麦、大豆、鶏肉、豚肉】 

ほうれん草、もやし、ポークハム【豚肉】 
塩中華ドレッシング 

5

わ か め と

じゃがいもの味噌汁
こ が ね とん　　しょうが  や

み  そ しる

黄金豚の生姜焼き

もやしとにんじん
とピーマンのナムル

カットわかめ、じゃがいも

長ねぎ、かつおだし、みそ

豚肉、生姜焼きのたれ

【小麦、大豆】

もやし、人参、青ピーマン

にんにくパウダー、鶏がらスープ 

しょうゆ、こしょう 

12 （低）570 （中）612 （高）655 （中学）699

 低22.8　中23.7　高24.5　中学25.4

こん　　　　　 さい　　　　　 じる

根 菜 汁

たこメンチカツ

ハリハリサラダ

里芋、人参、ごぼう、刻み揚げ、みりん

しょうゆ、食塩、かつおだし

たこ、助宗鱈すり身、キャベツ、でん粉
砂糖、食塩、発酵調味料、紅生姜、アオサ粉
パン粉、小麦粉、大豆たん白
とうもろこしでん粉 
菜種油脂【小麦、大豆】 

切り干し大根、きゅうり、ささみ水煮
白すりごま、しょうゆ、こしょう、三温糖
ノンエッグマヨネーズ

（低）626 （中）670 （高）713 （中学）761

 低23.3　中24.4　高25.4　中学26.8
7

（低）692 （中）698 （高）703 （中学）787

 低21.9　中22.2　高22.4　中学25.4

アルファベットマカロニ【小麦】
ショルダーベーコン【豚肉】、玉葱、人参
パセリ、食塩、こしょう、にんにく 
チキンコンソメ、ブイヨングラニュール 

近江牛、じゃがいも、玉葱、砂糖、大豆油
乾燥マッシュポテト、しょうゆ、香辛料
食塩、パン粉、米粉、小麦粉【小麦、大豆、牛肉】 

ビーフン、キャベツ、たまねぎ、植物油脂
豚肉、しょうゆ、赤ピーマン、きくらげ
オイスターソース、青ピーマン、砂糖、食塩
カレー粉、チキンエキス 
フライドオニオン、ガーリックパウダー
オニオンパウダー、酵母エキス 

【小麦、大豆、ごま、オレンジ、鶏肉、豚肉】 

A B C ス ー プ

近江牛コロッケ

8

カレービーフン
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（低）548 （中）556 （高）566 （中学）633

 低24.7　中25.1　高25.4　中学27.8

ウインナー【鶏肉、豚肉、大豆】、玉葱
じゃがいも、人参、にんにく、食塩
こしょう、バジル、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール 

鶏肉、植物油脂、パン粉、砂糖、食塩
粉末状植物性たん白、しょうゆ 
粒状植物性たん白、酵母エキス
乾燥バジル、香辛料

【乳、小麦、大豆、鶏肉】 

キャベツ、ライトツナフレーク【大豆】
コーン、イタリアンドレッシング 

コンソメスープ

チ キ ン の

オ ー ブ ン 焼 き
（ バ ジ ル ）

（低）623 （中）681 （高）732 （中学）802

 低29.9　中32.0　高34.0　中学37.215

き ゅ う り の

お か か 和 え

肉 じ ゃ が 煮

キャベツナサラダ

 
豚肉、じゃがいも、人参、玉葱
つきこんにゃく、さやいんげん 
三温糖、みりん、しょうゆ

鶏卵、かつおだし、砂糖、人参
還元水あめ、みりん、でん粉
食塩、生姜酢漬、青のり、しょうゆ
酵母エキス、植物油【卵、小麦、大豆】 

きゅうり、しょうゆ、三温糖
削り節ふりかけ用【さば】 
 

（低）622 （中）669 （高）689 （中学）768

 低28.2　中30.4　高31.9　中学36.3

刻み揚げ、鶏肉、玉葱

長ねぎ、みりん、清酒

しょうゆ、三温糖 

そばつゆ【小麦、さば、大豆】 

（低）557 （中）602 （高）646 （中学）700

 低20.1　中21.2　高22.6　中学24.1

とり肉団子【小麦、大豆、鶏肉、豚肉】
豆腐、人参 、長ねぎ、白菜、みりん
キムチ味【大豆、りんご】、清酒、食塩 
しょうゆ、かつおだし、鶏がらスープ

さつまいも
や

き つ ね う ど ん

茹でうどん

焼 き い も

27
豚肉、玉葱、人参、キャベツ、もやし、きくらげ 

こしょう、ごま油、でん粉 

チンタンスープ、醤油ラーメンスープ 

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ごま、ゼラチン】 

キャベツ、小麦粉、鶏肉、豚肉、豚脂、玉葱 

にら、粒状大豆たん白、なたね油、ごま油、食塩 

清酒、オイスターソース、でん粉、もち米粉

たん白加水分解物、しょうゆ、香辛料

ポークエキス調味料、大豆粉、砂糖、酵母エキス

サフラワー油 【小麦、鶏肉、豚肉、大豆、ごま】

や　　   め　つ

サ ン マ ー メ ン

茹でラーメン

ゆ

茹でうどん

焼き目付きぎょうざ
２コ

麦入りごはん
むぎ い

い わ し の 梅 煮

豚肉とキャベツ

の 塩 だ れ 炒 め

ま ー     ぼー          どう            ふ

はる　　　　　  ま

（低）585 （中）633 （高）681 （中学）738

 低32.2　中34.7　高37.0　中学41.118
カットわかめ、豆腐、長ねぎ
かつおだし、みそ

いわし、砂糖、水あめ、しょうゆ
梅酢、発酵調味料、でん粉
梅肉ペースト、鰹削り節
こんぶだし【小麦、大豆】 

豚肉、キャベツ、人参、生姜
塩たれ【小麦、大豆、ごま、ゼラチン】

わかめの味噌汁
み　 そ  しる

うめ　 に

ぶた にく

しお いた

イベント食「良い歯の日」イベント食「良い歯の日」

イベント食「伊達中２年生考案献立」イベント食「伊達中２年生考案献立」

（低）626 （中）681 （高）732 （中学）889

 低24.7　中26.3　高28.1　中学34.7

イベント食「チーズの日」イベント食「チーズの日」

わ か め ス ー プ

韓国風プルコギ丼

カットわかめ、豆腐、長ねぎ
白ごま、食塩、こしょう
しょうゆ、鶏がらスープ
チキンコンソメ

豚肉、玉葱、人参、もやし
にんにく、生姜、清酒、みりん
オイスターソース、しょうゆ 
コチジャン【大豆、魚介類】
三温糖、ごま油、白ごま、でん粉 
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や

コーンポタージュ

ハ ン バ ー グ
（デミグラスソース）

ポ テ ト サ ラ ダ

にく　　　　　　　　　　　　  に

いそ　はな  たま　 ご      や

あ

む    げん

（低）596 （中）639 （高）654 （中学）817

 低29.3　中31.6　高33.1　中学39.820
豚肉、刻み揚げ、人参、長ねぎ

カットわかめ、みりん、清酒

関西うどんだし【小麦、大豆】 

 魚肉すり身、難消化性デキストリン

でん粉、砂糖、植物油脂、食塩、魚醤

粉末状植物性たん白 、ドロマイト

小麦粉、あおさ、しょうゆ、揚げ油 

【小麦、大豆】 

五目白だしうどん
ご  もくしろ

　　  　   　　　 いそ   べ   あ

かんこくふう　　　　　　　　 どん

赤 い ス ー プ

カ ニ ク リ ー ム
コ ロ ッ ケ

コールスローサラダ

ブルーベリージャム

とり肉団子【小麦、大豆、鶏肉、豚肉】、じゃがいも
玉葱、さやいんげん、ダイストマト 
ミックスビーンズ（黄大豆、青大豆、手亡、金時豆）
赤ワイン、食塩、こしょう、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール、デミグラスソース

【小麦、大豆、鶏肉、牛肉、豚肉、ゼラチン】 

粉乳、乳糖、肉エキス、チーズ粉末、食塩、香辛料 
酵母エキス、マカロニ、紅ずわいがに、調味料、砂糖 
生クリーム乳脂肪、パン粉、小麦粉、植物性たん白
大豆粉、コーンスターチ、揚げ油 

【乳、小麦、大豆、鶏肉、かに】

キャベツ、コーン、香りごまドレッシング【ごま】

ブルーベリー、砂糖、水飴

28
スライスパン

（低）671 （中）731 （高）795 （中学）894

 低21.5　中23.2　高24.9　中学27.7

キ ー マ カ レ ー

フ ル ー ツ

ヨーグルト和え

鶏ひき肉、大豆そぼろ、人参、玉葱
にんにく、パセリ、赤ワイン
ウスターソース、トマトケチャップ
カレー粉、食塩、しょうゆ 
フライドオニオン、カレールウ

【小麦、大豆、バナナ、牛肉】 

みかん缶、パイン缶
ヨーグルト、上白糖

29（低）572 （中）611 （高）618 （中学）685

 低26.9　中28.8　高29.6　中学32.9

（低）654 （中）720 （高）785 （中学）872

 低27.7　中30.3　高32.7　中学36.9

イベント食「地産地消の日」イベント食「地産地消の日」

麦入りごはん
むぎ い

麦入りごはん
むぎ い

麦入りごはん
むぎ い

塩分・脂質平均栄養価は

エネルギーKcal　　塩分g　　  脂質ｇ

低学年　　630　　 2. 2　     21. 0 

中学年　　672　　 2. 3　     21. 7

高学年　　708　　 2. 5　     22. 3

中学生　　789　　 2. 8　     24. 4

え ー び ー し ー

お う み ぎ ゅ う

ちくわの磯辺揚げ
小１コ　中２コ

イベント食「郷土料理の日【神奈川県】」イベント食「郷土料理の日【神奈川県】」

あか

食事をするときは「良い姿勢で、
よく噛んで」食べましょう！

●牛乳は毎日つきます。
●都合により献立の一部を変更する場合があります。 
●食材上段の数字は、上がエネルギー(Kcal）、下がたんぱく質(ｇ）です。 
●お魚には骨が付いている場合もあります。ささらないよう取り除く
　など注意して食べましょう。 
●お玉、トング、ごはんへらは食具専用かごの中に入れてく ださい。

※食物アレルギーの表記について
●■の中に日付が書いてある日は、卵・乳が使われている献立です。　　　 
●【　　】内に特定原材料及び特定原材料に準ずるアレルゲンを記載
　しています。
●茹でスパゲティーは、同一製造ラインで、卵、そばを使用する製品を
　製造しています。 
●スライスパンは、同一製造ラインで、卵を使用する製品を製造して
　います。

　

11月分の給食費の
口座振替日は

12月２日（月）です。
※残高不足にご注意下さい




